

## Z Poznańskiego Komitetu Okręgu Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych.

Ille potrzeba nowych izb lekcyjnych w szkołach powszechnych Okręgu Szkolnego Poznańskiego.

Jakkolwiek sprawa pomieszczenia dzieci w szkołach powszechnych Okręgu Szkolnego Poznańskiego jest bez porównania lepszą niż w innych Okręgach Szkolnych, to jednak nie brak i tu dużo bardzo naglących potrzeb budowlanych. Trzeba przecież wziąć pod uwagę, że w b. dzierżawie praktycznie nie budowano od początku wojny światowej, a więc od przeszło 20 lat, prawie żadnych nowych szkół powszechnych, że dużo szkół jest starych i nieodpowiadających już wymogom dzisiejszego szkolnictwa lub grojących niebezpieczeństwem zdrowiu i życiu młodzieży i nauczycieli, że zaś liczba szkół jest przepelnionych i wymaga koniecznie rozbudowy na pomieszczenie szkół wyżej zorganizowanych.

Według najnowszych danych statystycznych liczba dzieci w szkołach powszechnych Okręgu Szkolnego Poznańskiego wynosi 486 433 (307.989 w województwie poznańskim, 171.865 w wojew. pomorskim), liczba izb lekcyjnych 8513 (5546 w wojew. poznańskim, 2967 w wojew. pomorskim).

Pod względem powierzchni jest w Okr. Szkolnym Pozn.:  
29 izb lekcyjnych o powierzchni do 24 m<sup>2</sup> | zupełnie  
77 izb lekcyjnych o powierzchni do 24-30 | nieodpowiednich  
269 izb lekcyjnych o powierzchni do 30-40 | (wiednich)  
2430 izb lekcyjnych o powierzchni od 40-50  
5408 izb lekcyjnych o powierzchni powyżej 50

Licząc normalnie na 45 uczniów jedną izbę lekcyjną o powierzchni 54 m<sup>2</sup> (9 m x 6 m) stwierdzić należy, że w szkołach powszechnych Okr. Szkolnego Poznańskiego jest tylko 5408 odpowiednich izb lekcyjnych, a potrzeba ich na 486 433 uczniów 10.810, czyli jeszcze raz tyle.

Gdyby doprowadzić do stanu idealnego, t.j. stworzyć dla każdego 45 uczniów jedną odpowiednią izbę lekcyjną o powierzchni 54 m<sup>2</sup> potrzebny byłby koszt jednej izby minimalnie 8 000 zł — nakładu pieniężnego, wyrażającego się w sumie 43.216 000 zł.

Tej sumy w obecnych warunkach gospodarczych i w najbliższych latach ani Skarb Państwa ani Samorządy złożyć nie mogą, tak że w dalszym ciągu korzystać trzeba będzie w szkolnictwie powszechnym z pewnej i to dość znacznej liczby nie odpowiednich izb lekcyjnych.

Natomiast koniecznym jest i wszelkimi siłami do tego dążyć musimy, żeby w najbliższych kilku latach silnie zwiększyć liczbę izb lekcyjnych o powierzchni powyżej 40 m<sup>2</sup> — a jest ich w naszym Okręgu Szkolnym 675 — inaczej bowiem młodzież nasza — ta przyszłość Narodu — traciłaby zdrowie w klasach, nie higienicznych, dusznych, wilgotnych i zafalowanych oraz nieodpowiednio oświetlonych izbach lekcyjnych i wyrosłaby na słabych, łatwo do różnych chorób skłonnych a w dużej mierze gruźlicą obarczonych obywateli.

Na wybudowanie tych 675 izb lekcyjnych potrzeba nakładu pieniężnego w sumie 5 400.000 zł, licząc koszty jednej izby na 8.000 zł.

Ze palącej tej potrzeby można zadość uczynić, o tem niech przekona nas wynik działalności Poznańskiego Komitetu Okręgowego Tow. Popierania Budowy Publ. Szkół Powszechnych. Ogółem buduje się (część już wykończono) w roku bież. 68 nowych izb lekcyjnych, których koszt obliczony jest na około 600 tys. zł. Połowę kosztów budowy (przebiegła) pokrywają gminy bądź to w gotówce, bądź w naturze przez dostarczenie materiałów budowlanych i robocizny. Drugą połowę kosztów przejął Komitet Okręgowy, który udzielił ogółem 285.000 zł tytułem pożyczek i bezwrotnych zasiłków na budowę.

Jeżeli społeczeństwo w większej niż dotąd mierze poprze akcję Tow. Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych, jeżeli wśród członków Towarzystwa nie zabraknie nikogo z tych, którzy mogą złożyć składkę członkowską swobodną, wynoszącą 4 zł rocznie lub składkę członka dożywotniego, wynoszącą jednorazowo 150 zł natenczas możemy żywić nadzieję, że wszystkie naglące potrzeby w budownictwie szkół powszechnych zostaną w kilku najbliższych latach zaspokojone.

Każdy dbający o dobro Państwa i jego Narodu, winien się zapisać na członka Towarzystwa, a przyczynić się tem do wzrostu kultury narodowej oraz do wychowania obywateli kraju. Liczne i dobre szkoły powszechne są najlepszą podwalną potęgą Państwa.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wlkp.

ANASTAZJA DREWNOWSKA. 40)

## DWIE POKUSY

— Krew!  
— Ano, widzę dostał od kapitana! — zaopiniował radośnie Antek.

— Cholera! — odparł Franek.  
Zgrzyt obejrzał starannie zakrwawione siodło, ale nie mu to nie powiedziało. Stwierdził tylko, że i kon był pokrwawiony.

— Paniencę chyba się nie dostało — mruknął niespodziewanie Antek.

Kapitan obruszył się gwałtownie.  
— Ty, durniu, to ty myślisz, że ja do nich strzelałem? Strzelałem w powietrze, na postrach. Jakżeby mógł do niego walić, kiedy miał paniencę na rękach? On do nas strzelał.

Antek zmieszał się i nie odpowiedział.  
— Cholera! Czyja to krew! — rzekł Franek. Kapitan skoczył na siodło.

— Pojedziemy zobaczyć na pole. Antek prowadź tego konia.

Zjechali z trawiastego przydrożka za lipy, na miękkie, świeżo podorane pole, w którym nogi koniskie zapadały się głęboko. Było tu dużo jaśniej, niż na zacienionej drzewami szosie, a i gleba była jasna, piaszczysta. Rozstawili się szeroko, żeby lepiej szukać i tylko się nawoływali. Zorany Jan ciągnął się jakieś ćwierć kilometra. Dalej już zaczęło się rżysko. Za rżyskiem ciemniało kartofliśko. Ale nie natrafili na żaden ślad. Najbliższe chałupy były oddalone o jakieś półtora kilometra.

W rezultacie kapitan zdecydował, że pojedą razem na policję, i wrócili na szosę.

— Niepojęte — mrucał, zmagając się z rosnącym niepokojem. — Gdzie oni się mogli podziać? Żeby paść konia. I znikli, jakby się zapadli pod ziemię..

## Szukasz szczęścia?

Wstęp do  
Kolektury Loterii Państwowej  
**MARJANA NERSKIEGO**

(największej i najstarszej w południowej części Województwa Poznańskiego)

Ostrów - Pozn., ul. Raszkowska 36.  
Konto P.K.O. 211 010      Telefon 23  
K.K.O. mł. sta Ostrowa 25 050  
Bank Kupiecki Ostrów 1 146

**FILJA GNIEZNO, CHROBREGO 31.**  
**Największa wygrana**  
**1000 000 zł!!!!**

Zmiana: Wielkie wygrane zmniejszone, a zato powiększono znacznie ilość średnich wygranych w kwocie: 100.000 — 50.000 — 20.000 — 10.000 itd. Pozatem wygrane pocieszenia po 2.500 i 500 zł, które padną na numery losów, na które nie padła żadna wygrana w czterech klasach. Zwiększone szanse wygrania!!! Cena niezmieniona: za cały los 40 zł, za pół losu 20 zł, za ćwierć losu 10 zł. Wydaje się „Talizmany szczęścia”. Zamówienia zamiejscowo załatwia się odwrotną pocztą.

CIĄNIENIE I KLASY ROZPOCZYNA SIĘ 18. 10. 1934 r.  
Zamówienia zamiejscowe załatwia się odwrotną pocztą.

Przez los z szczęśliwym numerem.  
Możesz zostać milionerem!  
Usłysz więc Fortuny głos,  
Kup u NERSKIEGO los!!!

Z kraju do kraju. Mało kosztowną, a ciekawą wycieczkę jesienną dookoła Europy będą mogli radjostuchacze odbyć w dniu 11 października (czwartek). Zbiórka została naznaczona przy głośnikach i słuchawkach o godz. 20 tej. W tej błyskawicznej podróży, która powiedzie radjostuchaczy „z kraju do kraju” będą mogli wszyscy jak z okna wagonu oglądać udźwiękowione pejzaże.



Czy zna Pani już  
najnowszy  
Budyń śmietankowy  
Dra Oetkera?

Przepyszny specjał - smaczny i tani!  
Prosimy spróbować!

Wszędzie do nabycia.  
4 paczka tylko 21 gr  
dla 4-6 osób  
Dr. A. Oetker

## Prawo o własności hipotecznej mieszkań.

Warszawa. Uchwalony przez Radę ministrów projekt rozporządzenia o własności lokali postanawia, iż mieszczące się w jednym budynku oddzielne lokale, piętra i części pięter, uznane przez władzę budowlaną za samodzielne pomieszczenia mogą stanowić przedmiot odrębnej własności hipotecznej.

Grunt, podwórce, ogródki, fundamenty, mury zewnętrzne i mury oddzielające poszczególne wyłączone za wspólnej własności lokale, dachy, kominy, strychy i piwnice stanowią nadal wspólną własność wszystkich właścicieli poszczególnych lokali. Przepis ten dotyczy również klutek siodłowych, korytarzy, bram, ogólnych ustępów, wspólnych łazienek, pralni, suszarni, dźwigów, urządzeń kanalizacyjnych, wodociągów, ogrzewania centralnego.

Do zarządzenia wspólną nieruchomością winien być powołany przez zebranie właścicieli lokali przynajmniej jeden zarządca z pośród właścicieli poszczególnych lokali, lub z poza ich grona.

Zebranie właścicieli lokali jest instancją decydującą we wszystkich sprawach związanych z utrzymaniem i użytkowaniem wspólnej własności. Każdą uchwałę zebrania właścicieli lokali można zaskarżyć, jeżeli jest niezgodna z prawem, lub postanowieniami aktu ustanawiającego odrębną własność lokali, albo jeżeli godzi wbrew dobremu obyczajom w interesy poszczególnych właścicieli lokali, lub ma na celu pokrzywdzenie któregośkolwiek z nich. Powództwo należy wytoczyć przeciw ogółowi właścicieli lokali.

Na przeprowadzenie wydzielenia poszczególnych mieszkań w samodzielny własność hipoteczną, wyrazić musi zgodę wierzyciel, który otrzymał na danej nieruchomości zabezpieczenie hipoteczne przed wejściem w życie rozporządzenia. Bez zgody wierzyciela wydzielenie nie może być dokonane.

W przypadku zgody wierzyciela nastąpi podział należności hipotecznej zabezpieczonej między poszczególnych właścicieli mieszkań w wysokości zależnej od wielkości lokali.

Po wydzieleniu mieszkań i podziale wierzycielności kroki prawne, kierowane będą przeciwko poszczególnym właścicielom niedotrzymującym terminów płatności.

Opracowane zostało również rozporządzenie wykonawcze do dekretu o własności mieszkań. Dekret wejdzie w życie z dniem ogłoszenia co niebawem nastąpi.

Gminy zbiorowe. Jak wiadomo, w województwach zachodnich i południowych, na miejsce jednowioskowej gminy powstaje wielka gmina zbiorowa. Tą gminę zbiorową podzielono na tak zwane gromady, których obszar został codopiero ustalony, a które obejmują nieraz po kilka wsi przyczem obszary dworskie zostały włączone do obszaru gromad. Jak się ten nowy podział przedstawi, wskazują poniższe cyfry:

Województwo poznańskie miało dotąd 3027 gmin wiejskich i 1567 obszarów dworskich; obecnie województwo poznańskie mieć będzie 205 gmin wiejskich, przeto średnio wypada na jedną gminę 15 gmin dotychczasowych i 8 obszarów dworskich.

Uregulowanie przewozu osób i towarów pojazdami mechanicznymi. Przewóz osób i towarów został uregulowany osobną ustawą. Na wykonywanie tych przewozów uzyskać należy koncesję, która udziela odośny Urząd Wojewódzki (Wydział komunikacyjno-budowlany). Koncesje są wyłączne i zbiorowe. Koncesja wyłączna polega na tem, że daną linię może obsługiwać tylko jeden koncesjonariusz, a koncesje zbiorowe na tem, że daną linię może obsługiwać kilku koncesjonariuszy. Do obsługiwaną danych linii należałoby używać pojazdy mechaniczne wyrobu krajowego, które w całej pełni mogą zastąpić wyroby obce. Fabryki rządowe w Warszawie wykonują obecnie autobusy większych rozmiarów „Polski Saurer” mniejszych rozmiarów „Polski Fiat”, samochody tej samej marki oraz motocykle i kolowce.

W powiecie tutejszym Wielkopolskie przedsiębiorstwo autobusowe (M. Przybylak, Ostrów) uruchomiło na linii Ostrów — Kalisz 2 pojazdy wyrobu krajowego „Polski Saurer” i „Polski Fiat”, które okazały się bardzo praktyczne w użyciu. Oprócz tego kursuje w powiecie kilka samochodów „Polski Fiat”. Zatem popierajmy przemysł krajowy i używajmy środków przewozowych wytworzonych w kraju.

Gdyby które było ranne... Nie, nie mogę sobie nie wyobrazić. Na Boga, jeżeli się co stało, to tylko coś okropnego...

— Panie kapitanie — rzekł nagle Antek.  
— Co tam?  
— A to samochód jedzie za nami. Niech pan kapitan posłucha.

— Zjedźmy na ścieżkę, żeby się konie nie spłoszyły.

Dał się słyszeć daleki warkot i niebawem szosa rozjaśniła się ruchomą smugą światła.

Auto stanęło i kierowca wyskoczył.

— A toć to pan z Piorunowa — rzekł Antek.

— Krzysztof! — zawołał kapitan. — A tyś się skąd tu wziął?

— To ty, Janku? Na Boga...!

— Janku! — krzyknęła Marysia.

— Janku, gdzie panna Danuta? — zapytał Szarzyński, chwytając za uzdę konia Zgrzyta.

— Nie wiem.

— Jezus Marja! — krzyknęła Marysia.

— Gdzie Obskurny? — badał gorączkowo Szarzyński.

— Nie wiem. Uciekł nam

— I dalsieście mu uciec! — krzyknął z rozpaczą. Zgrzyt pochylił się z konia i potrząsnął go za ramię.

— Spokojnie. Nie nasza wina, że uciekł. Miał bardzo dobrego konia, wyprzedził nas o dobre dziesięć minut i zresztą widzisz sam, jaka ciemna noc...

— Więc co teraz? — zapytał głucho Szarzyński.

— Teraz pojedziemy do miasta dać znać policji.

Fornał, którego Szarzyński wziął do aut, zauważył czwartego konia.

— Gdzieście to upolowali konia? — zwrócił się do Antka. — Przecie pojedaliście we trzech.

— Koń pana Obskurnego — objaśnił chłopak.

— Przyleciał do nas z pola.

Na te słowa wybuchło nowe zamieszanie, płacz

i krzyki. A gdy jeszcze wyszło na jaw skutkiem nieostrożnego gadulstwa Antka i Franka, że siodło było zakrwawione, zrobiło się istne piekło. Nastusia płacząc rzewnymi łzami, modliła się za duszę Danki, Marysia zemdłała, ale zaraz przyszła do siebie bez cudzej pomocy, Szarzyński... Potem wspominając tę chwilę dziwił się, że na miejscu nie dostał pomieszczenia zmysłów. Wreszcie gdy minęło pierwsze wrażenie, postanowiono, że Szarzyński dosiadzie konia Antka i pojedzie ze Zgrzytem do miasteczka a z nimi pójdzie koń Obskurnego. Resztę wyprawiono autem do Zakliczyna, dokąd wrócił również Franek. Potem auto miało wrócić po nich do miasta, z parobkiem po konie.

Szarzyński znalazłszy się sam na sam z przyjaciелеm rzekł:

— Janku, ja zwarzuję!

Kapitan sam już bardzo zdenerwowany, zaklął brutalnie.

— Możesz mną gardzić — odezwał się po pewnej chwili Szarzyński.

— Zasluguje na to. Ale zostałem ukarany. Nie wiesz, co ja przechodziłem. Nie zwierzałem ci się z mojego położenia... Nie rozumiesz... Dziś... Nareszcie przełamane wszystkie przeszkody... Byłem w Warszawie u jej matki z prośbą o jej rękę... Jechałem jak szalony! Boże!...

— Spóźniłeś się — rzekł surowo kapitan. — Los, bracie! Los bywa sprawiedliwy..

Szarzyński powstrzymał mimowolny jęk.

— Boże wielki, jeżeli ona... jeżeli już... Jeżeli stało się coś nieodwołalnego, to ja... to ja...

Zgrzyt milczał, nie chciał pocieszać, bo sam niebardzo wierzył, żeby ta katastrofa mogła się zakończyć szczęśliwie i po drugie w sercu jego wrażliwego gniew przeciwko przyjacielowi, za nieuczciwe postępowanie z dobrą dziewczyną.

— Nie mów nic — odparł. Co tu pomogą słowa. Musimy działać. (Ciąg dalszy nastąpi.)

**Henko**  
Henkel'a  
Soda do prania

**temu rano pranie łatwo się potoczy**

**Kto w Henko wieczorem bieliznę namoczy,**

bielenia. Bez chlorku.

JAK CIĘ WIDZA  
TAK CIĘ PISZA



Przed Po  
czyszczeniem czyszczeniu

Odzież splamioną i znośną  
chemicznie czyści i farbuję

**Barwa-Kałamajski**  
**Ostrów-Rynek 28.**

**Matka morzyła dzieci głodem by zawładnąć ich majątkiem.**

Kołomyja. Niezwykły wypadek nieludzkiego znęcania się matki nad swymi dziećmi wykryła policja w Roztokach pow. Koeów. Jak stwierdzono, mieszkanka Roztok, Jelenia Petryniuk, wdowa po Janie, od blisko 6 miesięcy znęca się w okrutny sposób nad swymi dziećmi, chcąc je przedewszystkiem zamorzyć głodem. W toku wszczętych natychmiast dochodzeń udało się ustalić, że Petryniukowa trzymała syna swego, chorego umysłowo, w ciemnej komorze, gdzie raz na kilka dni wrzucała mu suche skórki chleba lub łupiny od ziemniaków. W chwili wkroczenia policji do komory, znaleziono katowanego leżącego na kupie gnoju bez odzieży i poscieli. Na wezwanie obecnych, nie był w stanie wstać o własnych siłach.

Swą 28 letnią córkę Hafliję, chorą na silny reumatyzm dolnych kończyn, umieściła Petryniukowa pod okapem dachu, gdzie trzymała ją przez całą latę bez dostępu światła i powietrza. Jedynie cudem utrzymała się katowana dotąd przy życiu. Wkońcu umieściła Petryniukowa swą 9-letnią córkę, Annę, w polu na t. zw. „przbie”, gdzie ta z głodu zaniemówiła. Kiedy wydobyto ją z jamy, oblepioną błotem i kałem, zdołała zaledwie wyszeptać jedno słowo: „jeść” i zemdlała. Jak stwierdzono, Anna również chorowała na nogi wobec czego nie była w stanie o własnych siłach zbiec z „przby”.

Okrutną matkę przytrzymało i poddano badaniom. Petryniukowa, która początkowo zupełnie

do winy się nie przyznaje, podaje, że chciała dzieci swe zamorzyć głodem, gdyż zamierzała w ten sposób zawładnąć ich majątkiem, jaki otrzymały po swym ojcu. Poza tem P. odmawia wszelkich dalszych zeznań i wyjaśnień. Post. P. P. w Koszowie prowadził w tej sprawie dalsze dochodzenia.

**Z niedźwiedziem żartować nie wolno!**

W popularnym ogrodzie rozrywkowym Wicka Kujawskiego bawił się ostatnio w towarzystwie kolegów 27-letni malarz pokojowy Leon Plonkowski. Nadmiar spożytego alkoholu rozbudził w naszym mistrzu pendzla drzemiące w ukryciu na dnie duszy instynkty bobaterskie. Chcąc popisać się przed kolegami swoją odwagą, zbliżył się do klatki z niedźwiedziem, czując się brudnym „misia” butelką piwa. Ta poufałość źle została zrozumiana przez niedźwiedzia, który tak „delikatnie” szarpnął Plonkowskiego za rękę, że ten brocząc krwią, nieprzytomny z bólu, upadł przed klatką.

Przywołane pogotowie odwiozło niedozległego „bohatera” do szpitala.

**Straszne nieszczęście.**

Lublin. Przy moście na rzece Bystnicy w pobliżu cukrowni wyrzucił się kajak, w którym jechali Czesław Przyłucki z Lublina i Tadeusz Lachnik z Mielen, uczestnicy kursu dla instruktorów pożarniczych, prowadzonego przez Zw. Straży Pożarnych. Obecni w pobliżu dwaj uczniowie zdołali wydobyć z wody Lachnika, lecz tenże już nie żył. Zwłoki Przyłuckiego wydobyto po kilku-godzinnych poszu-

kiwaniach. Jak zdano ustalić, Lachnik utonął, ratując Przyłuckiego. Za bobaterski ten czyn, przyłapano życiem, Zw. Straży Pożarnych Ripitej nadał mu Złoty Krzyż za ratowanie tonących.

**POZNAŃSKIE TARGOWISKO MIEJSKIE.**

Poznań, dnia 2. 10. 1934 r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:

<b>Woly:</b> Pełnomięsiste wytuczone nieoprzęgane . . . . .	74-74
Mięsiste tuczone młodsze do lat 3 . . . . .	62-66
Mięsiste tuczone starsze . . . . .	52-56
Miernie odżywiane . . . . .	40-44
<b>Buhaje:</b> Wytuczone pełnomięsiste . . . . .	60-64
Tuczone mięsiste . . . . .	54-56
Nietuczone, dobrze odżywiane starsze . . . . .	42-46
Miernie odżywiane . . . . .	40-42
<b>Krowy:</b> Wytuczone pełnomięsiste . . . . .	64-70
Tuczone mięsiste . . . . .	50-56
Nietuczone dobrze odżywiane . . . . .	34-38
Miernie odżywiane . . . . .	20-26
<b>Jałowce:</b> Tuczone mięsiste . . . . .	62-66
Nietuczone dobrze odżywiane . . . . .	52-56
Miernie odżywiane . . . . .	40-44
<b>Cielęta:</b> Najprzedniejsze cielęta wytuczone . . . . .	86-94
Tuczone cielęta . . . . .	78-84
Dobrze odżywiane . . . . .	70-76
Miernie odżywiane . . . . .	60-70
<b>Owce:</b> Wytuczone pełnomięs. jagnięta i mł. skopy . . . . .	74-80
Tuczone starsze skopy i macioriki . . . . .	64-70
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi . . . . .	58-62
Mięsiste świnie ponad 80 kg. żywej wagi . . . . .	50-54
Maciory i późne kastraty . . . . .	56-64

Te ogromne sumy oraz wiele innych wygranych możesz uzyskać, jeżeli zakupisz Twój szczęśliwy los w kolekturze

**MARJANA ŚWITALSKIEGO**  
Ostrów-Pozn., ul. Marsz. Piłsudskiego 10.  
Ciągnięcie I. kl. już 18. 10. br.  
Cena losów: 1/4 zł 10 — 1/2 zł 20 — 1/1 zł 40.  
Ilość wygranych w 31-ej Państw. Loterii Klas. znacznie podwyższona.

**MYDŁA toaletowe, PUDRY, KREMY, WODY kolońskie, WODY kwiatowe, PASTY, PROSZKI i SZCZOTECZKI do zębów, oraz wszelkie artykuły TOALETOWE i KOSMETYCZNE**

— poleca po znanych — niskich cenach

**JAN RUDNICKI - DROGERJA - OSTRÓW**  
ulica Kalska nr. 5 — Telefon 270.

**Zapisy do Szkoły Rolniczej w Ostrowie**  
przyjmuje Kancelarja Szkoły przy Drodze Pleszewskiej 10.  
w poniedziałki i czwartki od godz. 8 do 1 pop.

Warunki przyjęcia: wiek 17-24 lata, ukończenie Szkoły powszechnej. — Opłata tylko 6 zł miesięcznie.  
Nauka rozpoczyna się 3 listopada br.  
— Bliższe informacje na miejscu. —

**Mieszkanie**  
4-pokojowe z kuchnią z wszelkimi wygodami zaraz do wynajęcia. Zgł. Raszkowska 11 u właściciela.

**Pokój**  
umeblowany, frontowy, duży z światłem elektr., ogrzewaniem centraln. przy ulicy Kościelnej zaraz do wynajęcia.  
Adres w Redakcji Oświad.

**Sprzedam lub wydzierżawię rzeźnictwo**  
w dużej wsi kościelnej, Adres w Redakcji.

**Odznaczono na wazehswiatowych wystawach**  
**pianina i fortepiany**  
polecamy po cenie fabrycznej na b. dogodnych warunkach.  
„Arnold Fibiger“  
Kalisz, ul. Szopena 9.

**Lekcyj gry**  
fortepian. początkującym jak i zaawansow. udziela po cenie umiarkow. H. Stefańska, ulica Szpitalna 2, m. 3.

**Urządzenie składowe**  
w dobrym stanie nadające się do wszelkiej branży tanio na sprzedaż. Bąb, Dr. Odolanowska 10.

**Piec do centraln. ogrzewania**  
na parę sprzedam. Adres w Redakcji.

**4 morgi roli**  
w Krępie przy szosie Grabowskiej na sprzedaż. Zgł.: Jenner, ul. Marsz. Piłsudskiego 15, m. 5.

**Czas przyjazdu i odjazdu pociągów pospiesz. i osobow. w Ostrowie**  
ważne od dnia 7. października 1934 roku.

Rodzaj pociągów	Nr. poc.	Przyjazd do Ostrowa	Postój	Odjazd z Ostrowa	Pociąg kursuje		UWAGI
					od	do	
osobowy	631	1,46	—	—	Poznań	Ostrów	I., II. i III. kl.
miesz.-osob.	5551	2,20	—	—	Kalisz	Ostrów	II. i III. kl.
<b>pospieszny</b>	<b>7</b>	<b>2,26</b>	<b>5</b>	<b>2,31</b>	<b>Gdynia</b>	<b>Lwów</b>	I., II. i III. kl.
osobowy	1112	2,44	—	—	Zduny	Ostrów	I., II. i III. kl.
osobowy	611/512	2,47	10	2,57	Poznań	Warszawa	I., II. i III. kl.
<b>pospieszny</b>	<b>8</b>	<b>3,16</b>	<b>8</b>	<b>3,24</b>	<b>Lwów</b>	<b>Gdynia</b>	I., II. i III. kl.
osobowy	511/612	3,19	15	3,34	Warszawa	Poznań	I., II. i III. kl.
osobowy	1111	—	—	3,31	Ostrów	Zduny	I., II. i III. kl.
osobowy	416	4,51	10	5,01	Katowice	Poznań	I., II. i III. kl.
osobowy	1121	—	—	4,58	Ostrów	Leszno	II. i III. kl.
miesz. - tow. osob.	3761	—	—	5,00	Ostrów	Pawłów	III. kl.
osobowy	556	—	—	5,30	Ostrów	Łódź - Kal.	I., II. i III. kl.
osobowy	31	—	—	5,41	Ostrów	Katowice	I., II. i III. kl.
osobowy	17	7,47	8	7,55	Poznań	Katowice	I., II. i III. kl. kurs. od 1 XII. 34 do 31. III. 35
osobowy	3712	7,41	—	—	Pawłów	Ostrów	III. kl.
osobowy	42	7,42	—	—	Kępno	Ostrów	II. i III. kl.
osobowy	1122	7,45	—	—	Leszno	Ostrów	II. i III. kl.
osobowy	519	7,50	—	—	Łódź - Kal.	Ostrów	I., II. i III. kl.
osobowy	632	—	—	8,10	Ostrów	Poznań	I., II. i III. kl.
osobowy	615/516	8,50	12	9,02	Poznań	Warszawa	I., II. i III. kl.
osobowy	1123	—	—	9,33	Ostrów	Leszno	II. i III. kl.
osobowy	32	11,13	—	—	Katowice	Ostrów	I., II. i III. kl.
osobowy	415	11,38	10	11,48	Poznań	Kraków	I., II. i III. kl.
osobowy	1124	11,39	—	—	Leszno	Ostrów	II. i III. kl.
osobowy	513	11,43	—	—	Warszawa	Ostrów	I., II. i III. kl.
osobowy	30	12,01	8	12,09	Katowice	Poznań	I., II. i III. kl.
osobowy	518	—	—	12,40	Ostrów	Warszawa	I., II. i III. kl.
miesz.-osob. tow.	3753	—	—	13,10	Ostrów	Neumittelwalde	II. i III. kl.
osobowy	1125	—	—	13,30	Ostrów	Leszno	II. i III. kl.
osobowy	41	—	—	14,30	Ostrów	Kępno	II. i III. kl.
osobowy	515/616	15,46	12	15,58	Warszawa	Poznań	I., II. i III. kl.
osobowy	29	16,47	9	16,56	Poznań	Katowice	I., II. i III. kl.
miesz.-osob. tow.	3754	16,50	—	—	Neumittelwalde	Ostrów	II. i III. kl.
osobowy	514	—	—	16,57	Ostrów	Warszawa	I., II. i III. kl.
osobowy	1126	18,02	—	—	Leszno	Ostrów	II. i III. kl.
osobowy	414	18,26	13	18,39	Kraków	Poznań	I., II. i III. kl.
osobowy	521	18,30	—	—	Łódź - Kal.	Ostrów	I., II. i III. kl.
osobowy	1127	—	—	18,36	Ostrów	Leszno	II. i III. kl.
osobowy	3755	—	—	18,45	Ostrów	Neumittelwalde	II. i III. kl.
osobowy	5532	—	—	19,00	Ostrów	Kalisz	II. i III. kl.
osobowy	417	22,28	18	22,46	Ostrów	Katowice	I., II. i III. kl.
miesz. - tow. osob.	3762	22,30	—	—	Neumittelwalde	Ostrów	II. i III. kl.
osobowy	1128	22,27	—	—	Leszno	Ostrów	II. i III. kl.
osobowy	18	23,31	6	23,37	Katowice	Poznań	I., II. i III. kl. kurs. od 1 XII. 34 do 1. III. 35
osobowy	520	—	—	22,50	Ostrów	Łódź - Kal.	I., II. i III. kl.